Заказчикам Белгородской области
(по списку)

УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ЗАКАЗА H ЛИЦЕНЗИРОВАНИЯ

308000, г. Белгород,
Белгородский проспект, 85 а
тел. 35-35-53 факс 32-51-45

E-mail: bondarev pr@regadm.beLru

ж №
На № от

Рекомендации о
создании контрактной службы

Управление государственного заказа и лицензирования Белгородской области
(далее - управление) обращает внимание государственных (муниципальных)
заказчиков, бюджетных учреждений, что в соответствии со статьей 38 Федерального
закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон №44-ФЗ), в соответствии Типовым положением о контрактной службе,
утвержденным приказом Минэкономразвития РФ от 29.10.2013 №631 и
разъяснениями положений Закона №44-ФЗ Минэкономразвития РФ (письмо от
23.08.2013 года №Д28и-974) заказчик вправе создавать контрактную службу, если
совокупный годовой объем закупок не превышает сто миллионов рублей, при
этом создание специального структурного подразделения не является
обязательным.

Возможно совмещение функций и полномочий контрактной службы
(контрактного управляющего) и члена комиссии по осуществлению закупок в одном
лице.

Исходя из положений действующего законодательства в сфере закупок,
определяющего структуру и полномочия контрактной службы целесообразно было
принять решение заказчиками о создании контрактных служб без образования
отдельного структурного подразделения.

Согласно части 2 ст.38 Закона №44-ФЗ, в случае, если совокупный годовой объем
закупок заказчика в соответствии с планом-графиком не превышает сто миллионов
рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает
должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких
закупок, включая исполнение каждого контракта (далее - контрактный
управляющий). Из смысла указанной нормы следует, что только при незначительном
объеме закупок заказчик назначает ответственное лицо - контрактного управляющего,
при этом, утверждение положения о контрактном управляющем не предусмотрено.

В соответствии с частью 3 ст.38 Закона №44-ФЗ контрактная служба должна
действовать в соответствии с положением (регламентом), разработанным на
основании типового Положения и утвержденным заказчиком.

Российская Федерация
Белгородская область

2

Типовое положение (регламент) о контрактной службе утверждено приказом
Минэкономразвития РФ от 29 октября 2013 года №631 (далее - регламент), который
вступает в силу с 01.01.2014 года, за исключением подпунктов 1-3 пункта 11 и
подпункта 1 пункта 13 , которые вступают в силу с 01.01.2015 года.

Согласно пункту 7 Регламента структура и численность контрактной службы
определяется и утверждается заказчиком, но не может составлять менее двух
человек.

В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ работники контрактной
службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или
дополнительное профессиональное образование в сфере закупок.

Вместе с тем в соответствии с частью 23 статьи 112 Закона, до 1 января 2016 г.
работником контрактной службы или контрактным управляющим может быть лицо,
имеющее профессиональное образование или дополнительное профессиональное
образование в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Контрактную службу возглавляет руководитель контрактной службы.
Контрактную службу, которая создается как контрактная служба без образования

отдельного подразделения, возглавляет один из заместителей руководителя Заказчика.
Руководитель контрактной службы:
1) распределяет обязанности между работниками контрактной службы;
2) представляет на рассмотрение Заказчика предложения о назначении на

должность и освобождении от должности работников контрактной службы;
3) осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законом №44-ФЗ.
В соответствии с пунктом 13 Регламента и учетом централизации закупок в

соответствии со ст.26 Закона №44-ФЗ контрактная служба осуществляет следующие
полномочия:

1) при планировании закупок (вступает в силу с 01.01.2014 года):
а) разрабатывает план закупок, осуществляет подготовку изменений для внесения

в план закупок, размещает в единой информационной системе план закупок и
внесенные в него изменения;

б) размещает планы закупок на сайтах Заказчика в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии), а также опубликовывает в
любых печатных изданиях в соответствии с частью 10 статьи 17 Закона №44-ФЗ;

в) обеспечивает подготовку обоснования закупки при формировании плана
закупок;

г) разрабатывает план-график, осуществляет подготовку изменений для внесения
в план-график, размещает в единой информационной системе план-график и
внесенные в него изменения;

д) организует утверждение плана закупок, плана-графика;
е) определяет и обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, цену

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
при формировании плана-графика закупок;

2) при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей):
а) выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
б) уточняет в рамках обоснования цены цену контракта и ее обоснование в

извещениях об осуществлении закупок, приглашениях принять участие в определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) закрытыми способами, конкурсной
документации, документации об аукционе;

в) уточняет в рамках обоснования цены цену контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем);